
 

 

 
 
22. Jahrgang Beeskow , den  13. Mai  2015   Nr. 5 

 
 
Inhaltsverzeichnis 

A. Bekanntmachungen des Landkreises 
 

B. Bekanntmachungen des Landrates als untere Landesbehörde 
I.)  Seite 2 1. Änderungssatzung der Verbandssatzung des Trinkwasser- und Abwasserzweckverbandes 

Oderaue 

 

C. Bekanntmachungen anderer Stellen  
I.) Seiten 3-7 Unterrichtung der Öffentlichkeit über die Beurteilu ng der Emissionen beim Betrieb der 

Mechanisch-Biologischen Stabilatanlage Niederlehme 2014 

II.)  Seite 8 Bekanntmachung des Trinkwasser- und Abwasserzweckverbandes Oderaue 
Beschlüsse der Verbandsversammlung vom 20.04.2015 

  

A M T S B L A T T 
 

f ü r  d e n  L a n d k r e i s  O d e r - S p r e e 
 



Seite - 2 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom  13. Mai 2015 22. Jahrgang Nr. 5 

A. Bekanntmachungen des Landkreises 
 
 

 
 

B.) Bekanntmachungen des Landrates als untere Landesbehörde 
 
I.)  1. Änderungssatzung der Verbandssat-

zung des Trinkwasser- und Abwas-
serzweckverbandes Oderaue 

 
Gemäß §§ 42 Abs. 2; 31 Abs. 3 i.V.m. § 14 Abs. 1 
des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit 
im Land Brandenburg vom 10.07.2014 (Artikel 1 
des Gesetzes zur Stärkung der kommunalen Zu-
sammenarbeit GVBl. I Nr. 32, Seite 2 -GKGBbg) 
gibt der Landrat des Landkreises Oder-Spree als 
untere Kommunalaufsichtsbehörde die von der 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Trinkwasser- und Abwasserzweckverband (TAZV) 
Oderaue in ihrer Sitzung am 20. April 2015 be-
schlossene 1. Änderungssatzung der Verbandssat-
zung nachfolgend bekannt. 
 
Die kommunalen Verbandsmitglieder haben in der 
für die öffentlichen Bekanntmachungen ihrer 
Satzungen vorgeschriebenen Form auf die Be-
kanntmachung der Kommunalaufsichtsbehörde 
hinzuweisen (§ 14 Abs. 1 Satz 4 GKGBbg).  
 
Beeskow, den 04.05.2015. 
 
 
M. Zalenga 
Landrat 
 

1. Änderungssatzung  
der Verbandssatzung des Trinkwasser- und 

Abwasserzweckverbandes Oderaue 
 
Gemäß §§ 13, 31 ff. des Gesetzes über kommunale 
Gemeinschaftsarbeit im Land Brandenburg (GKG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 
12.07.2014 (GVBl. I S. 32) i.V.m. § 3 der Kommu-
nalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) 
vom 18.12.2007 (GVBl. I/07, Nr. 19, S.286), 
zuletzt geändert durch Art. 4 des Gesetzes vom 
10.07.2014 (GVBl. I/14, Nr. 32), hat die Verbands-
versammlung des Trinkwasser- und Abwas-
serzweckverbandes Oderaue in ihrer Sitzung vom 
20.04.2015 die folgende 1. Änderungssatzung 
beschlossen: 
 

Artikel 1 
 
Die Verbandssatzung des Trinkwasser- und Abwas-
serzweckverbandes Oderaue vom 08.12.2014 
(veröffentlicht im Amtsblatt für den Landkreis 
Oder-Spree Nr. 1 vom 30.01.2015, S. 3) wird 
geändert. 

 
 
Der § 10 Aufgaben des Verbandsvorstandes (Ver-
bandsausschuss) wird in Abs. 1 wie folgt neu 
gefasst: 
 

(1) Der Verbandsvorsteher und sein Stellver-
treter sowie drei weitere Mitglieder der Ver-
bandsversammlung bilden den Verbandsaus-
schuss, im Weiteren auch als Verbandsvor-
stand bezeichnet. Der Verbandsvorsteher ist 
Vorsitzender des Verbandsvorstandes. Die 
weiteren Mitglieder des Verbandsvorstandes 
(Verbandsausschusses) werden durch die Ver-
bandsversammlung gewählt. Die weiteren 
Mitglieder des Verbandsvorstandes (Ver-
bandsausschusses) werden aus dem Kreis der 
ordentlichen Mitglieder der Verbandsver-
sammlung gewählt. Dem Verbandsausschuss 
können neben den Mitgliedern der Verbands-
versammlung Bedienstete des Zweckverban-
des angehören. Ihre Zahl darf insgesamt die 
Anzahl der Mitglieder der Verbandsversamm-
lung im Verbandsausschuss nicht erreichen. 
Die Verbandsversammlung kann die weiteren 
Mitglieder des Verbandsvorstandes  
(Verbandsausschusses) mit der Mehrheit der 
satzungsmäßigen Stimmenzahl der Mitglieder 
der Verbandsversammlung abwählen; für Be-
dienstete des Zweckverbandes reicht die einfa-
che Mehrheit der anwesenden Mitglieder der 
Verbandsversammlung. 

 
Artikel 2 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen 
Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Eisenhüttenstadt, 20.04.2015 
(Ort, Datum) 
 
 
Hans-Georg Köhler   (Dienstsiegel) 
Verbandsvorsteher 

 
 
 
 
 
 
 
 



Seite - 3 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom  13. Mai 2015 22. Jahrgang Nr. 5 

C.) Bekanntmachungen anderer Stellen  
 
I.)  Unterrichtung der Öffentlichkeit über die 

Beurteilung der Emissionen beim Betrieb 
der Mechanisch-Biologischen Stabilatan-
lage Niederlehme 2014 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Unterrichtung der Öffentlichkeit über die Beurteilu ng der Emissionen beim Betrieb der Mechanisch-
Biologischen Stabilatanlage Niederlehme 2014 

 
 

Gemäß § 15 der 30. BImSchV ist die Öffentlichkeit einmal jährlich über die Beurteilung der Emissionen zu unter-
richten. Das betrifft die Emissionen der gefassten und behandelten Abgasströme aus dem Rottebereich und dem 
Bereich der mechanischen Aufbereitung der MBS. Das Reingas wird über zwei Kamine abgeleitet. 
 
 
Anlagendaten: 

Standort: Zweckverband Abfallbehandlung Nuthe-Spree (ZAB) 
Niederlehme 
Robert-Guthmann-Straße 41  
15713 Königs Wusterhausen 

Art der Anlage: Anlage zur Mechanisch-Biologischen Stabilisierung (MBS) 
 gemäß Nr. 8.11 bb) in Verbindung mit Nr. 8.6 des Anhanges zur 4. BImSchV 

Anlagenkapazität: 150.000 Mg/a  

Abluftreinigungs- 
anlagen: Regenerativ-thermische Oxidation (Lara), 
 Gewebeschlauchfilteranlage 
 
 
1. Kontinuierliche Emissionsmessungen im Berichtsjahr 

a) Emissionswerte 

Lara – Kamin 

Im Jahr 2014 kam es bei Staubemissionen zu 4 registrierten Überschreitungen des Tagesmittelwertes (TMW) und zu 
keiner registrierten Überschreitung des Halbstundenmittelwertes (HMW). 

Bei Cgesamt-Emissionen gab es 10 relevante Überschreitungen des TMW und 18 relevante Überschreitungen des HMW. 
 
 

Komponente Einheit 
Grenzwert 

Registrierte 
Grenzwertüberschreitungen 

HMW1 TMW2 HMW TMW 

Cgesamt mg/m³ 40 20 18 10 

Staub mg/m³ 30 10 0 4 
1 Halbstundenmittelwert 
2 Tagesmittelwert 

 
 



Seite - 4 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom  13. Mai 2015 22. Jahrgang Nr. 5 

STAUB – Kamin 

Hier kam es zu keiner Überschreitung des TMW bei Cgesamt-Emissionen. 
 
 

Komponente 
Einheit Grenzwert 

Relevante Grenzwertüberschrei-
tungen 

 HMW1 TMW2 HMW TMW 

C gesamt mg/m³ 40 30 0 0 

Staub mg/m³ 30 10 0 0 
1 Halbstundenmittelwert 
2 Tagesmittelwert 

 
 

b) gemittelte Monatsmittelwerte der Abgasfrachten bezogen auf die Abfallmenge (Anla-
geninput)  

Kohlenstoff als C gesamt   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Die Überschreitung des MMW für den Monat Oktober wurde durch Probleme bei der thermischen Nachbehandlung der 
RTO verursacht. 
 
 

Monat 

 
AK1 E1 LARA 

Verhältnis 
 [g/MG] 

 
AK2 E4 Staub 

Verhältnis [g/MG] 

Monatsmittelwert 
Summe aus AK1 E1 

und AK2 E4 
[g/MG] 

 
Grenzwert 

[g/MG] 

Januar 9,88 43,38 53,26 55 

Februar 11,04 31,72 42,76 55 

März 6,45 27,14 33,59 55 

April 3,58 28,42 32,00 55 

Mai 10,52 34,04 44,56 55 

Juni 11,02 31,94 42,96 55 

Juli 9,73 31,27 41,00 55 

August 11,77 33,77 45,54 55 

September 13,04 36,41 49,45 55 

Oktober 29,16 30,36 59,52 55 

November 2,14 15,71 17,85 55 

Dezember 10,82 26,18 37,00 55 



Seite - 5 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom  13. Mai 2015 22. Jahrgang Nr. 5 

N2O 
 

Monat 

 
AK1 E1 LARA 

Verhältnis  
[g/MG] 

 
AK2 E4 Staub 

Verhältnis [g/MG] 

Monatsmittelwert 
Summe aus AK1 E1 

und AK2 E4 
[g/MG] 

 
Grenzwert 

[g/MG] 

Januar 5,20 2,06 7,26 100 

Februar 5,78 3,2 8,98 100 

März 7,12 2,69 9,81 100 

April 8,32 1,92 10,24 100 

Mai 16,34 2,07 18,41 100 

Juni 14,3 1,88 16,18 100 

Juli 9,23 2,17 11,40 100 

August 9,85 2,03 11,88 100 

September 12,45 2,21 14,66 100 

Oktober 13,17 1,98 15,15 100 

November 3,15 1,38 4,53 100 

Dezember 7,09 1,59 8,68 100 

 
 
c) Gründe für aufgetretene Grenzwertüberschreitungen 

Emissionsparameter HMW Kohlenstoff als Cgesamt an der Quelle AK1 E1 
 

Datum 

Messwert 

Datum 

Messwert 

Uhrzeit mg/Nm³ Uhrzeit mg/Nm³ 

17.07.2014 03:30 49,55 mg/Nm³ 22.10.2014 24:00 40,83 mg/Nm³ 

17.07.2014 04:00 48,87 mg/Nm³    

17.07.2014 04:30 46,80 mg/Nm³ 23.10.2014 00:30 41,23 mg/Nm³ 

17.07.2014 05:00 46,11 mg/Nm³    

17.07.2014 05:30 44,18 mg/Nm³ 03.12.2014 11:00 40,86 mg/Nm³ 

17.07.2014 06:00 42,41 mg/Nm³    

17.07.2014 09:00 41,24 mg/Nm³ 09.12.2014 08:30 42,47 mg/Nm³ 

17.07.2014 09:30 40,12 mg/Nm³ 09.12.2014 23:00 43,29 mg/Nm³ 

17.07.2014 10:00 40,12 mg/Nm³ 09.12.2014 23:30 42,76 mg/Nm³ 

      

06.09.2014 17:30 44,75 mg/Nm³ 16.12.2014 00:00 42,76 mg/Nm³ 

06.09.2014 18:00 40,34 mg/Nm³    

 



Seite - 6 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom  13. Mai 2015 22. Jahrgang Nr. 5 

Emissionsparameter TMW Kohlenstoff als Cgesamt an der Quelle AK1 E1 
 

Datum 
Messwert 
mg/Nm³ 

Datum 
Messwert 
mg/Nm³ 

17.07.2014 22,27 06.12.2014 23,46 

06.09.2014 25,01 11.12.2014 22,39 

07.09.2014 22,69 12.12.2014 26,31 

23.10.2014 26,28 16.12.2014 20,32 

24.10.2014 22,23 24.12.2014 22,25 

 
Ursache waren ausschließlich Salzablagerungen im Bereich der Dichtungen zwischen Roh- und Reingas und Ablagerun-
gen im unteren Bereich der Steinlagen. 
 
 
Emissionsparameter TMW Staub an der Quelle AK1 E1 
 

Datum 
Messwert 
mg/Nm³ 

Datum 
Messwert 
mg/Nm³ 

27.04.2014 17,79 10.12.2014 12,04 

28.04.2014 10,87 11.12.2014 19,44 

 
Die Ursache waren Verunreinigungen auf der Sondenoberfläche der Staubmessanlage am Kamin. 
 
Die Grenzwertüberschreitungen für Staub sind alle auf  technische Probleme mit der Messtechnik zurückzuführen. Die 
Messwerte lagen tatsächlich unterhalb der vorgegebenen Grenzwerte. 
 
 
2. Einzelmessung 
 
Durch die Firma AIRTEC wurden im Zeitraum vom 07.10.2014 bis 09.10.2014 die jährliche Bestimmung der Emissio-
nen im Abgas der zwei Abgaskamine AK1 E1 (LARA) und AK4 E4 (Staub), die Ermittlung der Werte PCDD/F und die 
Messung der Geruchsstoffkonzentrationen durchgeführt.   
 
Luftaufbereitungsanlage (LARA) AK1 E1: 
 

→  Emissionen eingehalten 
→  PCDD/F eingehalten 
→  Geruch eingehalten 

 
Entstaubung AK2 E4: 
 

→  Emissionen eingehalten 
→  PCDD/F eingehalten 
→  Geruch eingehalten 

 
Einzelmessungen PCDD/F 
 
LARA – Kamin  
 

Datum 
Emissions- 
grenzwert 

Maximalwert 
Maximalwert  + 

Messunsicherheit 

07.-09.10.2014 0,1 0,0001 0,0002 

Werte in [ng/m3] 



Seite - 7 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom  13. Mai 2015 22. Jahrgang Nr. 5 

STAUB – Kamin 
 

Datum 
Emissions- 
grenzwert 

Maximalwert 
Maximalwert  + 

Messunsicherheit 

07.-09.10.2014 0,1 0,0000 0,0001 

Werte in [ng/m3] 
 
 
Einzelmessungen Geruch 

LARA - Kamin  

Datum 
Emissions- 
grenzwert 

Mittelwert Obere Grenze 

07.-09.10.2014 500 148 151 

Werte in [Geruchseinheiten/m3] 
 
STAUB - Kamin  

Datum 
Emissions- 
grenzwert 

Mittelwert Obere Grenze 

07.-09.10.2014 500 195 214 

Werte in [Geruchseinheiten/m3] 
 
Einzelmessungen NOx, CO am LARA - Kamin 
 

Parameter 
Emissions- 
grenzwert 

Mittelwert Obere Grenze 

NOx 100 mg/m³ 3,59 3,60 

CO 100 mg/m³ 19,29 19,30 

 
Die Protokolle können von der Öffentlichkeit beim 
 
Zweckverband Abfallbehandlung Nuthe-Spree (ZAB) 
Niederlehme 
Robert-Guthmann-Straße 41 
15713 Königs Wusterhausen 
 
vom 01. Juni 2015 bis 05. Juni 2015 nach telefonischer Vereinbarung  
(� 03375 – 5272210) eingesehen werden. 
 
 
 



Seite - 8 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom  13. Mai 2015 22. Jahrgang Nr. 5 

II.)  Bekanntmachung des Trinkwasser- und 
Abwasserzweckverbandes Oderaue 
Beschlüsse der Verbandsversammlung vom 
20.04.2015 

 
 
Beschluss 5/48 der 48. Sitzung der Verbandsver-
sammlung vom 20.04.2015 
 
Die Verbandsversammlung beschließt: 
 
Die 1. Änderungssatzung der Verbandssatzung des 
TAZV Oderaue wird gemäß Anlage 5.1 beschlossen. 
 
 
R. Theuer  H.-G. Köhler 
Vorsitzender der   Verbandsvorsteher 
Verbandsversammlung 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Seite - 9 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom  13. Mai 2015 22. Jahrgang Nr. 5 

Impressum: 
>>Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree<< 
 
Herausgeber: 
 
Landkreis Oder-Spree 
Der Landrat 
Breitscheidstr. 7 
15848 Beeskow 
 
Redaktion: 
Büro des Kreistages 
 
Das Amtsblatt des Landkreises Oder-Spree erhalten 
Sie kostenlos 
im Landratsamt, Büro des Kreistages, Breitscheidstr. 
7, 15848 Beeskow, 
PRO Arbeit- kommunales Jobcenter, Bürgerservice, 
Am Trockendock 1, 15890 Eisenhüttenstadt 
in der Bürgerberatung, Am Bahnhof 1, Haus 1, 
15517 Fürstenwalde. 
Weiterhin finden Sie das Amtsblatt im Internet unter 
www.l-os.de Rubrik Amtsblatt 
 


